特急
	天津市发展和改革委员会

中国人民银行天津分行
	文件

津发改信用〔2019〕381号
[image: image1.bmp]
市发展改革委人民银行天津分行关于
印发《天津市2019年社会信用体系建设
工作要点》的通知
各区人民政府，各委、局，各有关单位：
按照《天津市社会信用体系建设规划（2014—2020年）》、《天津市社会信用体系建设规划（2014-2020年）责任分工》部署要求，为加快推进我市社会信用体系建设，营造良好信用环境，市发展改革委、中国人民银行天津分行联合制定了《天津市2019年社会信用体系建设工作要点》，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。
市发展改革委              人民银行天津分行
2019年6月11日
（此件主动公开）
天津市2019年社会信用体系建设工作要点

2019年是落实我市社会信用体系建设规划关键之年，任务艰巨而繁重。全面推进我市社会信用体系建设，要紧密围绕京津冀协同发展和“一基地三区”建设等重点任务，全面服务于改善营商环境和经济高质量发展，结合国家发展改革委、人民银行部署的重点任务，现提出我市2019年社会信用体系建设重点工作，为我市“一制三化”等各项改革提供有力支撑。

一、加强规章制度建设
1.推动信用工作立法。(市发展改革委会同各有关部门)

2.制定天津市信用承诺、信用修复与异议处理、信用培训程序及有关规定。(市发展改革委、市信息中心)

3.制定全国信用信息共享平台（天津）管理办法。(市发展改革委、市委网信办、市信息中心)

4.制定信用中国（天津）网站管理办法。(市发展改革委、市信息中心)

二、开展公共信用信息归集
5.更新部门公共信用信息目录。（市发展改革委会同各有关部门）

6.开展全市公共信用信息归集。各单位按照报送的部门公共信用信息目录，将本单位涉及的基本信息、业务信息、司法信息、行政执法信息、公用事业信息、信用评价信息、荣誉信息、其他信息等8类信息向全国信用信息共享平台（天津）归集。（各有关部门）

7.全市行政许可和行政处罚信息定期向全国信用信息共享平台（天津）归集。（各有关部门）

8.天津市市场主体信用信息公示系统与全国信用信息共享平台（天津）信息共享。（市市场监管委、市发展改革委）

9.各单位依法认定的红黑名单信息向全国信用信息共享平台（天津）归集。（各有关部门）

10.各区要加快区级信用平台建设，归集区级公共信用信息，定期向市级平台归集。（各区人民政府）

11.加强市政务信息资源系统对信用信息共享平台（天津）的支持作用。推动市级部门及时、准确通过市政务资源共享平台上传信用信息源数据，并推送至信用信息共享平台（天津）。（市委网信办）

三、完善信用信息共享
12.信用信息共享平台向各信源单位分配用户账号，推动信用信息共享平台在各部门行政管理中的应用。（市发展改革委、市信息中心）

13.根据“信易+”应用场景开发应用功能。（市发展改革委、市信息中心、各有关部门）

14.开展各类主体信用评价，探索设立个人诚信分。(市发展改革委、市信息中心、市信用协会)

15.推动信用信息共享平台与政务信息资源共享平台、市场主体信用信息公示系统、天津市市场主体联合监管系统、政务一网通平台、行政执法监督系统互联互通。(市发展改革委、市委网信办、市市场监管委、市政务服务办、市司法局)

16.加强与市场化信用类APP合作，推动市场化信用类APP开发应用。(市发展改革委、市信息中心、市信用协会)

四、完善统一社会信用代码制度
17.持续开展法人和其他组织的统一信用代码线下换证工作。（市市场监管委、市委编办、市民政局）

18.对法人和其他组织的统一社会信用代码进行重错码核查，实现国家要求的重错码率低于0.01%。（市市场监管委、市委编办、市民政局）

五、推进行政许可和行政处罚信用信息公示工作
19.按照国家发展改革委和国家市场监管总局文件要求，对我市行政许可和行政处罚信息公示标准进行调整。（市发展改革委、市市场监管委、市政务服务办、市司法局、市委网信办、各有关部门）

20.持续开展行政许可和行政处罚信息在信用中国（天津）进行公示。（市发展改革委、市市场监管委、市政务服务办、市司法局、市公安局等各有关部门）

21.各部门产生的行政许可和行政处罚信息在本部门政务网站进行公示。（各有关部门）

22.探索委托第三方机构对行政许可和行政处罚信息开展评估，定期在信用中国（天津）网站对评估结果进行公示。（市发展改革委、市信息中心）

六、开展信用联合奖惩
23.加快推动重点行业领域出台完善红黑名单管理制度，明确红黑名单认定标准、奖惩流程等程序。（联席会议各成员单位）

24.开展信用审批，推动信用信息嵌入政务服务大厅，信用平台对接“政务一网通”，实现“逢办必查”。全面推行适用事项的承诺制审批，在政务审批过程中实施信用核查和联合奖惩。(市政务服务办等各有关部门、各区人民政府)

25.银行依法合规开展信易贷、税易贷等业务，支持信用良好企业合理融资需求。(人民银行天津分行、天津银保监局、市税务局)

26.开展信易游，在全市4A以上景点，探索针对信用良好个人，给予票价优惠等便利条件。(市文化旅游局，有关区人民政府)

七、推进重点领域诚信建设
27.按照国家要求持续落实好本领域实名登记制度。（各有关部门）

28.加强政务诚信建设。推动政务失信治理，依托信用平台，归集政府部门和公务员政务信用信息。（市发展改革委、市委组织部等各有关部门、各区人民政府）
29.推动商务领域诚信建设。加强消费领域信用建设，开展电子商务领域失信治理，探索建立家政服务业信用体系。（市市场监管委、市商务局、市发展改革委等有关部门）

30.开展涉金融领域失信专项治理工作。（市金融局、人行天津分行、天津银保监局、天津证监局、市发展改革委、市公安局）

31.落实《天津市关于集中治理诚信缺失突出问题提升社会诚信水平的行动方案》要求，开展19个领域的失信专项治理工作。（市文明办、市发展改革委、人行天津分行、各有关部门）

32.推进交通运输行业信用体系建设，推动“信用交通省”建设。（市交通运输委、市发展改革委）

33.推进青年诚信体系建设，加强对青年的教育引导、舆论宣传和文化熏陶，积极培养青年诚信意识和信用理念。配合有关部门做好五四奖章获得者、优秀青年志愿者等良好信息数据的采集工作。（团市委）

34.在政府采购、招标投标、财政性资金使用等领域使用信用记录、信用报告等信用产品。（市财政局、市住房城乡建设委、市发展改革委等各有关部门和各区人民政府）

35.探索引入失信联合惩戒手段，将违法建设治理、物业管理、住房保障违规查处等工作纳入社会信用体系，推动社会治理。（市住房城乡建设委、市城市管理委、市发展改革委）

36.推进行业协会商会信用建设。建立行业协会商会及从业人员信用记录和信用档案，及时将信用记录推送至全国信用信息共享平台（天津）。（市工商联、市民政局、市发展改革委、市信用协会）

37.推进信用服务机构信用建设。建立信用服务机构及其从业人员信用记录和信用档案，对信用服务机构进行评价，将信用信息推送至全国信用信息共享平台（天津）。推动信用服务机构从业人员的业务准则和行为规范，定期开展诚信教育和职业培训。（市信用协会）

38.结合重要时间节点和法定节假日，集中宣传信用政策法规、信用知识和典型案例。开展诚信建设宣传教育活动，宣传诚信典型，曝光失信案例，营造诚信建设浓厚氛围。（市发展改革委、人行天津分行、各有关部门、各区人民政府、市信用协会）

八、推动社会信用体系试点示范建设
39.支持滨海新区、和平区开展社会信用体系建设示范城区创建工作。指导、推动全国文明城区及提名城区按照社会信用体系建设示范城区创建要求加快各区信用体系建设。（各有关区人民政府）

40.在滨海新区、和平区、东丽区推广中小企业信用体系试验区建设试点经验。（人行天津分行、市发展改革委、滨海新区人民政府、和平区人民政府、东丽区人民政府）

41.支持、鼓励有条件的区创建信用产业园。（市发展改革委、人行天津分行、各区人民政府）
九、推进京津冀信用体系协同共建
42.建立信用信息共享机制，制定统一的公共信用信息共享标准，推进三地公共信用信息的共享交换。（北京市经信局、天津市发展改革委、河北省政务办、市委网信办）

43.推动建立重点领域三地互认的守信“红名单”和失信“黑名单”。（北京市经信局、天津市发展改革委、河北省政务办）

44.推动京津冀信用大数据共享与应用。探索建立京津冀区域内信用制度标准，共建一体化的信用服务市场，完善信用信息共享和奖惩联动机制，加强区域信用建设宣传工作，打造信用京津冀品牌。（北京市经信局、天津市发展改革委、河北省政务办、市委网信办）

十、引导社会力量参与信用建设
45.引入第三方信用服务机构参与信用信息归集共享、行政许可和行政处罚信息公示、重点领域失信问题专项治理、信用修复教育与培育等工作。（市发展改革委、市信息中心、市信用协会）

46.推动各类市场主体在经济社会活动中查询信用信息、使用信用产品和信用服务，加快培育一批具有公信力的信用服务机构，培育提升信用信息行业服务水平。（市发展改革委、市信用协会）
47.加大公共信用信息对各类主体开发力度，推动全国信用信息共享平台（天津）与行业协会商会、信用服务机构、金融机构、特定非金融机构、公共服务机构、科研机构以及其他企事业单位建立信息共享机制，推动大数据开发利用，促进形成信用信息共建共享共治的社会格局。（市发展改革委、市信息中心、市信用协会、各有关部门）
十一、完善工作保障机制
48.完善我市社会信用体系建设联席会议制度，充分发挥社会信用体系建设联席会议牵头作用，协调解决全市社会信用体系建设重大问题，推动重点工作落实。（市发展改革委、人行天津分行）

49.参照2019年国家城市信用监测指标，委托第三方机构对各区社会信用体系建设情况进行动态监测，定期发布监测情况。（市发展改革委、市信息中心）

50.各区明确负责社会信用体系建设工作机构。（各区人民政府）

51.合理保障信用信息服务系统、信用门户网站、信用工作专项经费，将社会信用体系建设工作经费纳入财政预算。（市财政局、各区人民政府）
天津市发展和改革委员会办公室             2019年6月11日印发

- 6 -
- 5 -